
                 
 
 
 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 
 
 

                              RESOLUÇÃO CEPE Nº 364, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 
 
 
    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,  
 
    Considerando os termos da Resolução CEPE nº 254/2016, que 
aprovou o calendário escolar dos cursos de graduação presenciais da UFLA referente ao 
segundo período letivo de 2016; 
 

Considerando os termos da Resolução CEPE nº 346/2016, que 
suspendeu as atividades constantes no calendário escolar dos cursos de graduação 
presenciais, a partir do dia 21/11/2016; e 

 
Considerando o que foi deliberado em sua reunião de 20/12/2016, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º A reposição das atividades letivas e trabalhos escolares não 

realizados no período de greve anterior à suspenção do calendário escolar de graduação 
ocorrerá respeitando-se as seguintes sequências: 

 
I- Dia 16/1/2017 – reposição das atividades do dia 14/11/2016; 
II- Dia 17/1/2017 – reposição das atividades do dia 11/11/2016; 
III- Dia 18/1/2017 – reposição das atividades do dia 16/11/2016; 
IV- Dia 19/1/2017 – reposição das atividades do dia 17/11/2016; 
V- Dia 20/1/2017 – reposição das atividades do dia 18/11/2016; e 
VI- Dia 21/1/2017 – reposição das atividades do dia 12/11/2016. 

 
 § 1º O docente deve registrar, em documento específico  anexo a 

esta Resolução (Plano de Reposição), as atividades letivas repostas e a relação de 
estudantes presentes. 

 
§ 2º O Plano de Reposição, após preenchido e assinado, deverá ser 

entregue até o dia 25/1/2017, na secretaria do Departamento correspondente. 
 
§ 3º Os Departamentos deverão enviar à Pró-Reitoria de Graduação, 

impreterivelmente até o dia 27/1/2017, os originais dos Planos de Reposição.  
 



Art. 2º Os docentes que realizaram a integralidade das atividades 
letivas no período compreendido entre 11/11/2016 e 18/11/2016 deverão considerar o 
período compreendido entre 16/1/2017 e 21/1/2017 como dias letivos sem ministração de 
aulas. 

 
Art. 3º As atividades letivas de graduação suspensas no dia 

21/11/2016 terão continuidade a partir de 23/1/2017. 
 
Art. 4º Com base no calendário anexo a esta Resolução, os 

docentes deverão atualizar, até o dia 28/1/2017, as datas dos Planos de Curso 
cadastrados no Sistema Integrado de Gestão (SIG). 

 
Art. 5º Nos casos de afastamentos amparados pelo Decreto Lei 

1044/69 em que não foi possível solicitar reposição de trabalhos escolares devido à 
greve, o estudante terá o prazo de 10 dias úteis a contar de 23/01/2017 para realizar os 
procedimentos necessários estabelecidos na Resolução CEPE nº 042/2007. 

  
Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na presente data, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

 
JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CALENDÁRIO ESCOLAR – 2º PERÍODO LETIVO DE 2016 

PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO – MODALIDADE PRESENCIAL 
 

NOVEMBRO 2016 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

 

02 Feriado – Finados 

03 
Término do período para solicitação de isenção da taxa de inscrição referente aos processos 
de Transferência Externa e Obtenção de Novo Título para o 1º período letivo de 2017 (se 
houver vagas) 

04 a 23 
Período de inscrição para os processos de Mudança Interna de Curso, Transferência Externa 
e Obtenção de Novo Títulopara o 1º período letivo de 2017 (se houver vagas) 

05 Dia letivo sem ministração de aulas - Aplicação do ENEM 

11 a 14 Paralisação parcial das atividades - Movimento Paredista 

15 Feriado - Proclamação da República 

16 e 17 Paralisação parcial das atividades - Movimento Paredista 

18 
Paralisação parcial das atividades - Movimento Paredista - EXCETO PARA CURSOS 
NOTURNOS (aplicação do PAS) 

21 Início do período de suspensão do Calendário escolar- Resolução CEPE 346/2016 

 

 
DEZEMBRO 2016 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16  17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 

17 Término do período de suspensão do Calendário escolar- Resolução CEPE 346/2016 

19 Início do período de RECESSO ESCOLAR 

25 Feriado -– Natal 

 
JANEIRO 2017 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 

01 Feriado - Confraternização Universal 

14 Término do período de RECESSO ESCOLAR 

16 Reposição das atividades letivas e trabalhos escolares do dia 14/11/2016 (segunda-feira) 

17 Reposição das atividades letivas e trabalhos escolares do dia 11/11/2016 (sexta-feira) 

18 Reposição das atividades letivas e trabalhos escolares do dia 16/11/2016 (quarta-feira) 

19 Reposição das atividades letivas e trabalhos escolares do dia 17/11/2016 (quinta-feira) 

20 Reposição das atividades letivas e trabalhos escolares do dia 18/11/2016 (sexta-feira) 

21 Reposição das atividades letivas e trabalhos escolares do dia 12/11/2016 (sábado) 

23 
Reinício das atividades letivas de 2016/2 após término do período de suspensão do 
calendário escolar 

23 Início das disciplinas oferecidas no 2º bimestre de 2016/2 

23 a 25 
Período para solicitar colação de grau em sessão especial do dia 23/02/2017 
Formandos graduação presencial - 2016/2. Nos termos do Art. 103 da Res. CEPE 042/2007 

23 a 28 Período para atualização, no SIG, dos planos de cursos de 2016/2 

28 Dia letivo destinado a processos avaliativos previstos em plano de cursos 



 
FEVEREIRO 2017 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28     

 

04 e11 Dia letivo destinado a processos avaliativos previstos em plano de cursos 

15 
Divulgação do RESULTADO PRELIMINAR dos processos de Mudança Interna de Curso, 
Transferência Externa e Obtenção de Novo Títulopara o 1º período de 2017 (se houver 
vagas) 

17 
Último dia para entrega de diários de classe e controle de notas das disciplinas oferecidas no 
1º bimestre de 2016/2 

17 
Último dia para os Colegiados de Cursos enviarem à PRG propostas de alterações 
curriculares para vigência a partir de2017/1 

17 
Último dia para os professores cadastrarem no SIG as propostas de alterações de conteúdos 
programáticos e ementas de disciplinas para o 1º período letivo de 2017 

20 a 24 
Período de entrega, pelos formandos de graduação presencial 2016/2, do Memorial 
Acadêmico da Graduação, previsto no Art.5º da Resolução CEPE 311/2016 - Mérito 
acadêmico 

23 Colação de grau em sessão especial - Formandos graduação presencial - 2016/2.  

24 
Último dia para os Departamentos solicitarem à PRG, com a devida justificativa, a exclusão 
de disciplinas eletivas para o 1º período letivo de 2017 

25 Dia letivo sem ministração de aulas 

27 Recesso Escolar 

28 Feriado – Carnaval 
 

 
MARÇO 2017 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 

01 Recesso Escolar - Quarta-feira de cinzas 

01 a 06 
Período para solicitar colação de grau em sessão oficial do dia 01/04/2017 
Formandos graduação a distância - 2016/2 

04 Dia letivo destinado a processos avaliativos previstos em plano de cursos 

06 e 07 
Período para solicitar colação de grau em sessão especial do dia 17/03/2017 
Formandos graduação - 2016/2. Nos termos do Art. 103 da Res. CEPE 042/2007 

08 a 13 
Período para solicitar Colação de Grau em sessão oficial do dia 12/05/2017 
Formandos graduação presencial - 2016/2 

08 
Divulgação do RESULTADO FINAL dos processos de Mudança Interna de Curso, 
Transferência Externa e Obtenção de Novo Título para o 1º período letivo de 2017(se houver 
vagas) 

11 Dia letivo destinado a processos avaliativos previstos em plano de cursos 

13 a 28 
Período para escolha do curso predileto 
Exclusivo para estudantes de ABI – Engenharias 

17 Colação de grau em sessão especial -Formandos - 2016/2. 

17 Último dia para solicitar trancamento geral de matrícula para 2016/2 na DRCA 

24 
Último dia para os departamentos solicitarem à PRG, com a devida justificativa, exclusão de 
turmas especiais de disciplinas para o 1º período letivo de 2017 – (turma Z) 

24 
Último dia para solicitar dilação de prazo para integralização curricular, para matrícula no 2º 
período letivo de 2016 

24 Último dia para solicitar reintegração ao curso para o 2º período letivo de 2016 

27 
Último dia para entrega de certificados para equivalência em atividades acadêmicas, na 
Secretaria dos Colegiados dos cursos de Graduação.  Exclusivo para formandos de 2016/2 

27 SEGUNDA-FEIRA - INTEGRALIZAÇÃO DAS AULAS DE QUARTA-FEIRA 

29 TÉRMINO DO 2º PERÍODO LETIVO DE 2016 



30 Dia para a realização da prova de recuperação 

31 
Último dia para lançamento dos conceitos e notas, no SIG, das disciplinas oferecidas no 2º 
bimestre de 2016/2 

31 
Último dia para lançamento de notas no SIG e entrega de diários de classe do 2º período 
letivo de 2016, à DRCA, pelas Secretarias dos Departamentos 

 
 
ABRIL 2017 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

 

01 Colação de grau em sessão oficial - Formandos graduação a distância - 2016/2 

03 a 12 Período para inscrição em disciplina isolada para 2017/1- na PRG 

12 
Último dia para os Colegiados de Curso enviarem à Coordenadoria de Cerimonial a 
classificação dos estudantes em condição de receber o prêmio por Mérito Acadêmico 

14 Feriado - Sexta-feira da Paixão 

16 Feriado - Páscoa 

17 a 23 1ª etapa de matrícula para 2017/1 

21 Feriado – Tiradentes 

24 Resultado da 1º etapa de matrícula para 2017/1 

25 e 26 2ª etapa de matrícula para 2017/1 

27 Resultado da 2ª etapa de matrícula para 2017/1 

28 Início da 3ª etapa de matrícula para 2017/1 

 
 
MAIO 2017 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 

01 Feriado - Dia do trabalhador 

02 
Previsão de Reunião entre Calouros, Equipe PRG e DCE/CA para Integração à Rotina 
Acadêmica. É de responsabilidade do ingressante se inteirar da programação. 

02 PREVISÃO DE INÍCIO DE 2017/1 

04 Término da 3ª etapa de matrícula para 2017/1 

05 Resultado da 3ª etapa de matrícula para 2017/1 

08 Matrícula, via SIG, em disciplina optativa para 2017/1 

09 
Ensaio Geral de Colação de Grau em sessão oficial - formandos graduação presencial – 
2016/2 

10 a 12 Período para matrícula em disciplina isolada para 2017/1 – na DRCA 

12 Previsão de Colação de Grau em sessão Oficial - formandos graduação presencial – 
2016/2 

 
Legenda: 
 

 Início e Termino das Aulas  Recesso Escolar  Dia Letivo sem ministração de aulas 

 Feriado  Integralização de carga horária  Aplicação de avaliações coonforme plano de curso 



 
 

CONTABILIDADE DOS DIAS LETIVOS – 2016/2 

 
DIA/MÊS 2º FEIRA 3ª FEIRA 4ª FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA SÁBADO TOTAL 

SETEMBRO 2 2 2 2 2 1 11 

OUTUBRO 5 4 3 3 3 4 22 

NOVEMBRO 2 2 2 3 3 3 15 

DEZEMBRO 0 0 0 0 0 0 0 

JANEIRO 3 3 2 2 2 2 14 

FEVEREIRO 3 3 4 4 4 4 22 

MARÇO 2 3 4 3 3 3 18 

TOTAL 17 17 17 17 17 17 102 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PLANO DE REPOSIÇÃO DE AULAS 

 

 

Nome do Professor: 

 

Disciplina (código/nome): 

 

 

Data/hora das atividades letivas Data/hora da reposição Turma Sala 

 

 

   

 

Descrição das atividades realizadas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carimbo e assinatura do Professor 

 



RELAÇÃO DE ALUNOS 

MATRÍCULA NOME DO ALUNO ASSINATURA 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 


